
Организация Объединенных Наций  A/C.3/74/SR.3 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

17 January 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-16934 (R) 

*1916934*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 2 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Браун . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Люксембург) 

затем: г-жа Фарнгало (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Либерия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 25 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 

интересах социального развития и двадцать четвертой специальной сессии 

Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 

социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи 

(продолжение) 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/74/SR.3 
 

 

2/14 19-16934 

 

Заседание открывается в 10 ч 15 мин. 
 

Пункт 25 повестки дня: Социальное развитие 

(продолжение) (A/74/184) 
 

 a) Осуществление решений Всемирной встречи 

на высшем уровне в интересах социального 

развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

(продолжение) (A/74/135 и A/74/205) 
 

 b) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (продолжение) (A/74/61-

E/2019/4, A/74/133, A/74/170 и A/74/170/Corr.1, 

A/74/175 и A/74/206) 
 

1. Г-н Бхандари (Непал) говорит, что Непал про-

водит политику, направленную на содействие вклю-

ченности в общественную, экономическую и поли-

тическую жизнь и расширение прав и возможностей 

всех слоев общества. Он учредил программу пози-

тивных действий для государственных служащих, с 

тем чтобы сделать управление государственными де-

лами инклюзивным, и ввел в действие ряд программ 

социальной защиты, включая программы выплаты 

денежных пособий в интересах наиболее нуждаю-

щихся категорий населения. Правительство также 

приступило к осуществлению накопительной про-

граммы социального обеспечения, охватывающей 

формальный сектор. Эти и другие инициативы опи-

раются на Конституцию Непала, основанную на пра-

вах человека. 

2. В силу ограниченности ресурсов правитель-

ство сосредоточивает свои усилия в области соци-

альной защиты на пожилых гражданах, одиноких 

женщинах, маргинализованных этнических группах, 

инвалидах и полностью нетрудоспособных лицах. 

Принятые меры уже внесли вклад в уменьшение эко-

номической зависимости и неравенства, тем самым 

поспособствовав повышению у граждан чувства 

собственного достоинства и уверенности в своих си-

лах. Дополнительные политические меры, включая 

внедрение прогрессивной системы налогообложе-

ния и введение минимальной заработной платы, а 

также создание программ в области молодежного 

предпринимательства и занятости, также способ-

ствуют сокращению неравенства. 

3. Одних лишь национальных усилий недоста-

точно для ликвидации нищеты и неравенства, и меж-

дународные партнеры по процессу развития должны 

дополнять и поддерживать инициативы, осуществ-

ляемые под руководством самих стран. Всем заинте-

ресованным сторонам следует на деле применять 

рекомендации, выработанные на основе передовой 

практики, выполнять взятые на себя обязательства и 

предоставлять стимулы и ресурсы. 

4. Г-н Пхансуривонг (Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что в течение по-

следних нескольких месяцев тропический шторм 

вызвал наводнения в большинстве провинций его 

страны, а также нанес значительный ущерб инфра-

структуре, сельскому хозяйству и средствам к суще-

ствованию. Для ликвидации разрушительных по-

следствий требуются значительные ресурсы. 

5. Правительство Лаоса придает большое значе-

ние социальному развитию и уделяет приоритетное 

внимание разработке и предоставлению основных 

социальных услуг, включая образование, здраво-

охранение и поддержку деятельности, приносящей 

доход. Оно мобилизовало ресурсы для осуществле-

ния своего восьмого пятилетнего плана социально-

экономического развития, охватывающего период 

2016–2020 годов, целью которого является преодоле-

ние разрыва между городскими и сельскими райо-

нами. Ожидается, что наряду с другими стратегиями 

и программами этот план будет способствовать ис-

ключению страны из списка наименее развитых 

стран к 2030 году. Правительство инвестировало 

значительные средства в расширение доступа к здра-

воохранению для обеспечения всеобщего доступа к 

медицинским услугам к 2025 году: беременные жен-

щины, дети в возрасте до 5 лет и малоимущие в 

настоящее время получают бесплатные услуги, а но-

вый закон обеспечивает доступ к медицинскому об-

служиванию для всех граждан. Вместе с тем оста-

ются и проблемы, включая угрозу сокращения объ-

ема внешней поддержки в таких областях, как 

охрана здоровья матери и ребенка, ВИЧ/СПИД, ту-

беркулез, малярия, иммунизация и службы планиро-

вания семьи. 

6. В результате усилий правительства в 2016 году 

чистый показатель охвата начальным образованием 

составил 98,8 процента, а индекс гендерного пари-

тета составил 0,98. Тем не менее сохраняются серь-

езные трудности, в том числе в области усилий по 

ликвидации неграмотности и укреплению системы 

среднего и дальнейшего образования как в плане 

подготовки молодежи к выходу на будущий рынок 

труда, так и в плане увеличения объема экономиче-

ского производства. В мае 2019 года правительство 

приняло закон о защите прав инвалидов. Наконец, 

хотя ответственность за развитие должна нести сама 

страна, для оказания поддержки развивающимся 

странам необходимо расширять масштабы глобаль-

ного партнерства. 

https://undocs.org/ru/A/74/184
https://undocs.org/ru/A/74/135
https://undocs.org/ru/A/74/205
https://undocs.org/ru/A/74/61
https://undocs.org/ru/A/74/61
https://undocs.org/ru/A/74/133
https://undocs.org/ru/A/74/170
https://undocs.org/ru/A/74/170/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/74/175
https://undocs.org/ru/A/74/206


 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 3/14 

 

7. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что 

социальная справедливость, солидарность, равен-

ство и уважение прав человека исключительно 

важны для выживания человечества. Развитые 

страны должны выполнять свои обязательства, каса-

ющиеся официальной помощи в целях развития 

(ОПР); содействовать установлению справедливого 

международного экономического порядка; положить 

конец протекционистской и дискриминационной по-

литике в сфере торговли, затрагивающей страны 

Юга; осознанно взять на себя историческую ответ-

ственность за экологический кризис; и направить на 

цели развития те значительные ресурсы, которые в 

настоящее время расходуются на войну. 

8. В рамках поддержки Всемирной программы 

действий в отношении инвалидов Куба осуществ-

ляет стратегию, направленную на содействие все-

стороннему развитию, самореализации и полной со-

циальной интеграции инвалидов. Национальная мо-

лодежная политика также имеет сильную социаль-

ную составляющую: она ориентирована на предо-

ставление возможностей в сфере обучения и трудо-

устройства молодым людям и обеспечение их уча-

стия и представленности в процессах принятия ре-

шений. Что касается пожилых людей, то Куба с удо-

влетворением отмечает представленный доклад о 

третьем цикле обзора и оценки Мадридского между-

народного плана действий по проблемам старения. В 

стране, где, по оценкам, к 2030 году будут жить 

3,3 миллиона человек в возрасте 60 лет и старше, по-

жилым людям уделяется приоритетное внимание. 

9. Несмотря на почти 60-летнюю экономическую, 

торговую и финансовую блокаду со стороны Соеди-

ненных Штатов Америки, Куба уже выполнила ряд 

задач в рамках целей в области устойчивого разви-

тия. Блокада усугубилась в результате безответ-

ственных действий нынешней администрации и ока-

зывает прямое воздействие на социальное развитие 

страны оратора. Куба продолжает направлять часть 

своих скромных ресурсов на поддержку устойчивого 

развития стран, нуждающихся в помощи; в этой 

связи более 29 000 кубинских медицинских работни-

ков в настоящее время работают в 66 странах мира.  

10. Г-н Рухелес (Колумбия) говорит, что в плане 

развития его страны, который охватывает период 

2018–2022 годов, излагаются стратегии всеохват-

ного социального развития, направленные на преоб-

разование благ экономического роста в благосостоя-

ние, реальные возможности и лучшие условия жизни 

для всех людей. Гендерное равенство и вовлечение 

уязвимых групп населения являются непременным 

условием построения сильного демократического 

общества и устойчивого развития. Колумбия 

поддерживает и поощряет международные соглаше-

ния по социальным вопросам, в том числе по гендер-

ной проблематике, вопросам детства, молодежи, се-

мьи, старения, здравоохранения, сексуальных и ре-

продуктивных прав, миграции и образования, а 

также проводит политику, направленную на обеспе-

чение их полного осуществления. В 2018 году про-

граммами искоренения нищеты воспользовались 

7,6 млн женщин, что позволило им повысить благо-

состояние своих семей. В плане, известном как Пакт 

о равенстве, рассматриваются различные аспекты 

развития в целях устранения существующих разли-

чий между отдельными лицами и между регионами. 

11. Несмотря на эти достижения, страна оратора 

сталкивается с огромной проблемой: в результате 

миграционного кризиса в Венесуэле огромное дав-

ление оказывается на социальные службы Колум-

бии, что истощает национальный и местный потен-

циал, особенно в области здравоохранения, образо-

вания и защиты детей. В Колумбии проживает 

1,4 миллиона из примерно 4 миллионов венесуэль-

цев, покинувших свою страну за период с 2015 года. 

Поэтому крайне важно, чтобы международное сооб-

щество мобилизовало дополнительные ресурсы в 

поддержку значительных усилий, предпринимаемых 

правительством его страны для размещения мигран-

тов. 

12. Г-н У Хайтао (Китай) говорит, что за 70 лет, 

прошедших с момента ее основания, Китайская 

Народная Республика добилась колоссального про-

гресса. По общему объему экономика страны стала 

второй по величине в мире, а правительство обеспе-

чило базовый уровень продовольственной безопас-

ности для своего населения, составляющего почти 

1,4 миллиарда человек, вывело из нищеты около 

850 миллионов человек и создало крупнейшие в 

мире системы образования, социальной защиты и 

здравоохранения. Эти достижения являются пло-

дами упорного труда китайского народа и его трудо-

любия, мудрости и мужества. Они подкрепляют тот 

факт, что социализм с учетом особенностей Китая — 

это правильный путь для страны, и его следует 

неукоснительно придерживаться еще многие годы. 

13. Параллельно со своим собственным развитием 

Китай активно содействует развитию во всем мире. 

За последние 60 лет в рамках своей внешней помощи 

Китай предоставил помощь на сумму 400 млрд долл. 

США и направил более 600 000 сотрудников в 

166 стран и международных организаций. Он оказал 

медицинскую помощь 69 странам и в семи случаях 

предоставил наименее развитым или бедным стра-

нам с высоким уровнем задолженности безусловное 

облегчение бремени задолженности по 



A/C.3/74/SR.3 
 

 

4/14 19-16934 

 

беспроцентным государственным займам с насту-

пившим сроком погашения. 

14. Несмотря на достигнутый прогресс, Китай, как 

и другие развивающиеся страны, продолжает стал-

киваться с острой проблемой недостаточного и не-

сбалансированного развития. Для сокращения мас-

штабов нищеты необходимы дальнейшие усилия, а 

разрыв в уровне развития между городскими и сель-

скими районами остается значительным. Китай хо-

тел бы сотрудничать с другими развивающимися 

странами в целях продвижения их общих интересов 

и расширения сотрудничества со всеми странами 

мира для содействия совместному, справедливому и 

сбалансированному развитию и достижению общего 

процветания. 

15. Г-н Карасо (Коста-Рика) говорит, что Коста-

Рика уделяет приоритетное внимание социальному 

развитию. Эта страна делает шаги на пути к обеспе-

чению всеобщего доступа к медицинским услугам, 

при этом 95 процентов населения уже имеют к ним 

доступ, а в сектор здравоохранения инвестируется 

примерно 8 процентов валового внутреннего про-

дукта (ВВП). Коста-Рика также содействует разви-

тию системы инклюзивного образования, которая 

включает в себя программы, поощряющие учащихся 

оставаться в системе формального образования или 

возвращаться в нее. 

16. Неэффективность осуществления государ-

ственной политики или распределения ресурсов от-

рицательно сказывается на благосостоянии, порож-

дая при этом коррупцию и недоверие к государствен-

ным учреждениям. Соответственно, важнейшее зна-

чение имеют подготовка и сбор данных, согласова-

ние государственных стратегий по устранению про-

белов в области развития и ответственное и надле-

жащее использование ресурсов государственного 

бюджета. Принятый в стране план развития и госу-

дарственных инвестиций, охватывающий период до 

2022 года, содержит 270 задач и семь основных 

направлений, которые правительство впервые увя-

зало с целями в области устойчивого развития, стре-

мясь обеспечить, чтобы государственные структуры 

применяли многоаспектный и всеобъемлющий под-

ход к обеспечению благосостояния. 

17. Политика и программы социального развития 

должны оказывать поддержку уязвимым группам 

населения, включая лиц африканского происхожде-

ния, инвалидов, мигрантов и беженцев, лиц любой 

сексуальной ориентации и гендерной идентичности 

и пожилых людей. Реальное равенство между жен-

щинами и мужчинами не только является моральным 

императивом, но и открывает возможности для 

всеохватного роста. Наконец, важно решать про-

блемы, связанные с социальными последствиями по-

вышения глобальной температуры и возросшей 

опасностью бедствий, которые приводят к сохране-

нию и усугублению неравенства. 

18. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что на 

Южной Африке, как и на многих других странах, 

сказываются медленные темпы глобального эконо-

мического роста. В нынешней международной ситу-

ации для ликвидации неравенства необходимо тес-

ное сотрудничество между странами. Инвестиции в 

молодежь путем обеспечения качественного образо-

вания и развития навыков имеют жизненно важное 

значение в контексте усилий в области устойчивого 

развития, особенно в странах, где молодежь состав-

ляет значительную часть населения, таких как Юж-

ная Африка. Группы безработной молодежи легко 

подтолкнуть к участию в социальных беспорядках, и 

они могут представлять собой непосредственную 

угрозу для социальной сплоченности. 

19. Нынешняя администрация Южной Африки 

определила семь приоритетных задач в области со-

циального развития, а именно: экономические пре-

образования и создание рабочих мест; обеспечение 

образования, развития навыков и здравоохранения; 

консолидация социальной заработной платы путем 

предоставления качественных базовых услуг; осу-

ществление пространственной интеграции, развитие 

населенных пунктов и местного самоуправления; 

достижение социальной сплоченности и безопасно-

сти общин; построение способного, этичного и ори-

ентированного на развитие государства; и построе-

ние лучшей Африки и лучшего мира. Руководствуясь 

Повесткой дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года, правительство работает над по-

вышением уровня жизни и укреплением здоровья 

всех южноафриканцев, в особенности относящихся 

к наиболее уязвимым группам населения, в том 

числе путем разработки национальной программы 

медицинского страхования в целях обеспечения все-

общего доступа к медицинским услугам. 

20. Необходимо прилагать усилия для обеспечения 

полного вовлечения пожилых людей и их участия в 

социальной, экономической, культурной, граждан-

ской и политической жизни. Кроме того, существует 

необходимость в осуществлении стратегий и приня-

тии законов для гарантирования достоинства, вовле-

ченности и доступа к услугам для инвалидов. Юж-

ная Африка убеждена, что семьи во всех их формах 

играют ценную роль в социальном развитии, и по-

этому политика социальной защиты предусматри-

вает выплату пособий на содержание детей, пособий 

по инвалидности и пенсий пожилым людям. 



 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 5/14 

 

21. Г-н де Соуза Монтейру (Бразилия) говорит, 

что его правительство реформировало свою про-

грамму семейных стипендий, увеличив пособия для 

более чем 14 миллионов семей. Другая программа 

помогает получателям государственной социальной 

помощи найти работу в формальном секторе. Осо-

знавая основополагающую роль семьи в социальном 

развитии, Бразилия укрепляет такие программы, как 

«Счастливый ребенок» — инициативу, в рамках ко-

торой осуществляется мониторинг и поддержка здо-

ровья детей в возрасте до 6 лет, живущих в нищете 

или находящихся в уязвимом положении по иным 

причинам. Программа получила награду Всемир-

ного саммита по инновациям в интересах образова-

ния. 

22. Правительство решает проблему высокого 

уровня безработицы среди молодежи в стране с по-

мощью ряда инициатив, направленных на создание 

рабочих мест, улучшение перспектив трудоустрой-

ства, повышение уровня образования и профессио-

нальной подготовки и расширение возможностей 

профессионально-технического обучения. Различ-

ные государственные ведомства занимаются вопро-

сами, касающимися пожилых людей, такими как 

обучение на протяжении всей жизни и экономиче-

ская независимость, а также в настоящее время про-

водится реформа национальной пенсионной си-

стемы. Для инвалидов открыты специальные центры 

дневного пребывания, внедрена инклюзивная 

школьная система и обеспечен доступ к медицин-

ским услугам. Поскольку содействие социальному 

развитию не должно быть обязанностью, которую 

несет лишь правительство, Бразилия разработала 

программу, известную как «Добровольная родина», 

в рамках которой правительство, гражданское обще-

ство и частный сектор принимают участие в деятель-

ности, направленной на поощрение культуры, обра-

зования и устойчивого развития и приносящей 

пользу наиболее уязвимым группам населения. 

23. Г-жа Хассан (Египет) говорит, что Египет стал 

одной из первых стран, принявших национальный 

план по достижению целей в области устойчивого 

развития. В настоящее время по итогам консульта-

ций со всеми слоями общества правительство вы-

пускает обновленную «Концепцию развития Египта 

до 2030 года». Право на охрану здоровья должно 

быть универсальным, и поэтому правительство 

предприняло ряд инициатив, связанных со здраво-

охранением, включая кампанию «100 миллионов 

здоровых жизней», направленную на выявление ге-

патита С и борьбу с неинфекционными заболевани-

ями. Благодаря этой кампании более 60 млн граждан 

прошли обследования, а те, кто нуждается в лечении, 

получают его. Правительство также находится на 

раннем этапе внедрения программы всеобщего ме-

дицинского обслуживания и осуществляет инициа-

тивы, которые непосредственно касаются здоровья 

женщин и детей. Надлежащее финансирование здра-

воохранения гарантировано законом 2018 года. 

24. С учетом того, что молодежь составляет более 

половины населения страны оратора, правительство 

вовлекает молодых людей в процессы принятия ре-

шений посредством проведения ряда молодежных 

семинаров и осуществления различных инициатив, 

направленных на подготовку молодежи к дальней-

шему трудоустройству. Отмечая, что Генеральный 

секретарь в своем докладе о политике и программах, 

касающихся молодежи (A/74/175), использовал фор-

мулировки, которые не были согласованы на основе 

консенсуса, оратор призывает его придерживаться 

своего мандата и не использовать такие формули-

ровки. 

25. Усилия страны оратора в области поддержки 

здравоохранения и молодежи идут рука об руку с до-

полнительными усилиями по расширению прав и 

возможностей женщин, поддержке инвалидов и 

уходу за престарелыми. 

26. Г-жа Поби (Гана) говорит, что благодаря ряду 

инициатив ее страна за десять лет добилась сокра-

щения масштабов нищеты с 28,5 процента до 

24,5 процента. Национальная политика в области со-

циальной защиты охватывает пять основных иници-

атив, которые направлены на решение проблем ни-

щеты, питания школьников, здравоохранения, обще-

ственных работ и образования. Первая инициатива, 

предусматривающая выплату денежных пособий 

крайне бедным домохозяйствам, недавно была рас-

ширена, и правительство Ганы также стремится со-

здать для получателей помощи возможности доступа 

к устойчивым источникам средств к существованию. 

27. Многолетняя приверженность правительства 

делу охраны здоровья своих граждан побудила его 

недавно разработать «дорожную карту» для обеспе-

чения всеобщего медицинского обслуживания. Од-

нако финансирование национальной системы меди-

цинского страхования представляет собой проблему, 

и правительство страны оратора продолжает изыски-

вать источники финансирования для этой цели. Что 

касается цели 4 в области устойчивого развития, ка-

сающейся образования, то обучение в старших клас-

сах средней школы в Гане по-прежнему является 

бесплатным, а охват школьным образованием в пе-

риод 2017–2018 годов увеличился на 36 процентов. 

Для удовлетворения растущего спроса на среднее 

образование правительство в качестве временной 

https://undocs.org/ru/A/74/175


A/C.3/74/SR.3 
 

 

6/14 19-16934 

 

меры ввело в 400 школах чередующийся график. 

Благодаря этому около 181 000 учащихся, которым в 

противном случае было бы отказано в возможности 

ходить в школу из-за нехватки места, в настоящее 

время получают среднее образование. 

28. Г-н Адаба (Суринам), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что молодые люди 

должны принимать более активное участие в обсуж-

дении вопросов искоренения нищеты, качественного 

образования и деятельности, связанной с климатом. 

Мировое сообщество должно прилагать больше уси-

лий для решения проблемы нищеты во всем мире, 

особенно потому, что нищета в молодом возрасте 

может приводить к нищете на более поздних этапах 

жизни. Хотя образование является важным инстру-

ментом борьбы с нищетой, отсутствие инфраструк-

туры в Суринаме препятствует доступу к образова-

нию, а стоимость высшего образования означает 

ограничивает его еще больше. Кроме того, между 

сельскими, прибрежными и внутренними районами 

существует очевидное социально-экономическое не-

равенство. Все молодые люди должны иметь равные 

возможности для получения образования. Наконец, 

поскольку в будущем молодые люди будут затро-

нуты изменением климата, они бы предпочли при-

нять в этом отношении незамедлительные меры, и 

они должны быть непосредственно вовлечены в этот 

процесс. 

29. Г-жа Моатти (Израиль), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что молодежь Изра-

иля в соответствии с предпринимательским духом 

своей страны стремится найти новаторские пути 

участия в положительных изменениях в мире. Поня-

тия помощи ближним, сострадания и новаторства 

имеют глубокие корни в еврейских традициях и ле-

жат в основе успеха Израиля как нации. Израильтяне 

всегда стремились помогать другим, даже в трудные 

времена, о чем свидетельствует пример многочис-

ленных израильских студентов, которые отклады-

вают учебу или карьеру, чтобы внести свой вклад в 

жизнь общин по всему миру. Оратор, например, не-

давно присоединилась к другим молодым израильтя-

нам в Уганде и приняла участие в проекте по оказа-

нию помощи сельским женщинам в приобретении 

навыков и знаний, необходимых им для обретения 

финансовой независимости. 

30. Хотя Израиль наиболее известен компаниями, 

участвующими в миллиардных сделках, именно со-

циально ориентированные начинающие предприя-

тия по-настоящему воплощают дух этой страны. 

Именно бизнес, основанный на базовых ценностях 

Израиля — новаторстве и сострадании, — вдохнов-

ляет молодежь страны. Молодые люди по всему 

Израилю стремятся превратить Израиль в «страну 

активного действия», использовать людские ресурсы 

и потенциал страны для инноваций, которые ускорят 

достижение целей в области устойчивого развития, 

поскольку предпринимательство должно создавать 

возможности для процветания для всех, независимо 

от расы, религии, пола или национальной принад-

лежности. 

31. Г-н Кемайя-старший (Либерия) говорит, что в 

октябре 2018 года правительство его страны присту-

пило к осуществлению национального плана разви-

тия, ориентированного на интересы людей и осно-

ванного на четырех основных компонентах: расши-

рение прав и возможностей людей, экономика и со-

здание рабочих мест, устойчивый мир и благое 

управление и транспарентность. Социальная защита 

и улучшение доступа к здравоохранению являются 

приоритетными направлениями деятельности в рам-

ках этого плана. Недавние инициативы правитель-

ства, включая программу выплаты денежных посо-

бий, различные программы передачи продоволь-

ствия и общие субсидии на продовольствие и комму-

нальные услуги, позволили улучшить продоволь-

ственную безопасность, облегчить доступ к здраво-

охранению и образованию для пожилых людей, жен-

щин и детей, повысить доходы работающего мало-

имущего населения и расширить возможности моло-

дежи в области предпринимательской деятельности. 

Кроме того, национальный план развития преду-

сматривает восемь четких целей в области здраво-

охранения, в том числе сокращение материнской и 

детской смертности, сокращение масштабов недо-

едания среди детей в возрасте до пяти лет, расшире-

ние медицинских услуг для лиц, проживающих бо-

лее чем в пяти километрах от ближайшего медицин-

ского учреждения, и обеспечение последовательного 

снабжения всех государственных лечебных учре-

ждений лекарственными препаратами и медицин-

скими принадлежностями. 

32. Сознавая тот факт, что обеспечение всеобщего 

доступа к медицинским услугам и достижение целей 

в области устойчивого развития — это задачи, кото-

рые невозможно осуществить в изоляции, прави-

тельство страны оратора продолжает поддерживать 

многосторонние усилия, мобилизовывать внутрен-

ние ресурсы, обмениваться накопленным опытом и 

передовой практикой, налаживать партнерские 

связи, в том числе глобальные партнерства между 

государственным и частным секторами, и укреплять 

координацию на национальном уровне. 

33. Г-н Унтер (Австрия), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что климатический 

кризис привел к одному из самых крупных в истории 



 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 7/14 

 

процессов мобилизации молодежи, и марши в Ав-

стрии побудили национальный парламент объявить 

чрезвычайное положение, связанное с изменением 

климата. В Австрии молодежь принимает активное 

участие в политической жизни, минимальный воз-

раст для участия в голосовании составляет 16 лет, а 

также в стране действует созданный на законода-

тельном уровне национальный молодежный совет, 

благодаря чему молодые люди участвуют в принятии 

решений по затрагивающим их вопросам. К сожале-

нию, этого не происходит повсеместно в мире, и ора-

тор призывает государства-члены содействовать бо-

лее активному участию молодежи в политической 

жизни, особенно в рамках деятельности, связанной с 

климатом. 

34. Экологические и климатические проблемы 

имеют аспект справедливости: действия каждого че-

ловека влияют на качество среды обитания во всем 

мире. Необходимо принять меры для изменения си-

туации, когда экологически чистые товары и услуги 

стоят гораздо дороже, чем товары и услуги, произво-

димые и оказываемые без учета их воздействия на 

окружающую среду. Например, поддерживая устой-

чивое сельское хозяйство на местном уровне, люди 

не только сократят выбросы углекислого газа, но и 

улучшат условия жизни в других странах. Важно по-

ощрять исследования в области альтернативных ма-

териалов, с тем чтобы можно было в значительной 

мере сократить потребление одноразовых изделий из 

пластмассы. Если модели производства и потребле-

ния пластмасс останутся неизменными, то к 

2050 году в море по весу окажется больше пласт-

массы, чем рыбы. Это нанесет огромный ущерб, в 

частности, тем обществам, которые зависят от мор-

ских ресурсов. Это лишь один из примеров непо-

средственной связи между исследованиями и инно-

вациями в области охраны окружающей среды и за-

щитой основных прав человека. 

35. Молодые люди встревожены этой ситуацией и 

знают, что нужно делать. Однако действовать необ-

ходимо уже сейчас, и молодежь должна быть при-

знана в качестве основной заинтересованной сто-

роны в связи с вопросами изменения климата, с тем 

чтобы она могла действовать в целях защиты своего 

будущего и будущего последующих поколений. 

36. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что в 

странах происхождения, транзита и назначения ми-

грантов необходимо принять меры для обеспечения 

того, чтобы они не были оставлены без внимания. 

Камерун поставил равенство и социальную справед-

ливость во главу угла своей политики и программ, 

основываясь на уверенности в том, что путь вперед 

лежит через принятие целостного решения 

проблемы социальной изоляции, предложенного в 

записке Секретариата, озаглавленной «Мировое со-

циальное положение, 2019 год: как сложится ситуа-

ция с неравенством в будущем» (A/74/135). 

37. Камерун позиционирует себя как страну с фор-

мирующимися демократическими традициями, еди-

ную в своем многообразии. Эти устремления форми-

руют ее национальную программу развития, в кото-

рой основное внимание уделяется обеспечению ин-

клюзивного процесса принятия решений, справедли-

вому перераспределению материальных благ и лик-

видации социальной дискриминации. Действия пра-

вительства направлены на социальную включен-

ность таких целевых групп населения, как моло-

дежь, пожилые люди, инвалиды и коренные народы. 

Например, государство гарантирует инвалидам рав-

ный доступ к основным социальным услугам и при-

няло подзаконные акты, регулирующие применение 

закона об их защите. Аналогичные меры были при-

няты для защиты других групп, включая мигрантов. 

Конечной целью всех инициатив правительства яв-

ляется содействие всеобъемлющей социальной ин-

теграции, которая является непременным условием 

справедливого развития и прочного социального 

мира. 

38. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Фарнгало (Либерия). 

39. Г-жа Ибрагим (Бруней-Даруссалам) говорит, 

что молодежь составляет около 44 процентов насе-

ления ее страны, и поэтому молодежная повестка 

дня является одним из главных приоритетов. Бру-

ней-Даруссалам принимает ряд мер, направленных 

на расширение прав и возможностей молодежи в 

условиях глобализации и цифровой революции, 

например, создает платформы, на которых молодежь 

могла бы вести дискуссии по таким вопросам, как 

ликвидация нищеты и предпринимательство. Одна 

из таких платформ — первый Национальный кон-

гресс молодежи, который состоялся в июне 

2019 года. 

40. Правительство также прилагает усилия для ис-

пользования предпринимательского потенциала мо-

лодежи страны, в том числе путем укрепления суще-

ствующих программ в области наращивания потен-

циала и оказания финансовой поддержки молодым 

предпринимателям и предоставления им преферен-

циального доступа на рынки. В 2018 году в целях со-

действия развитию и расширению бизнеса, возглав-

ляемого молодежью, оно создало Экосистему моло-

дежного предпринимательства, которая объединяет 

все доступные для молодежи инициативы в области 

развития предпринимательской деятельности. К 

https://undocs.org/ru/A/74/135


A/C.3/74/SR.3 
 

 

8/14 19-16934 

 

настоящему времени с компаниями, принадлежа-

щими представителям молодежи, было заключено 

60 государственных контрактов, а к 2021 году прави-

тельство надеется заключить 200 контрактов с моло-

дыми людьми. Оно продолжает осуществлять про-

граммы и политику, обеспечивающие участие моло-

дежи в национальных усилиях в области развития.  

41. Чтобы отметить вклад молодежи и мотивиро-

вать ее к участию в жизни общества, 1 августа каж-

дого года отмечается Национальный день молодежи. 

Темой мероприятия в 2019 году стали технологии и 

предпринимательство, и награды были вручены мо-

лодым людям, разрабатывающим платформы, кото-

рые позволяют другим молодым гражданам полу-

чить работу или продемонстрировать свое дело. 

Правительство находится на заключительных этапах 

пересмотра обновленных политики и стратегии в 

сфере молодежи с учетом всеобъемлющих консуль-

таций, в которых приняли участие молодые люди из 

всех слоев общества. Политика и стратегия также со-

ответствуют Всемирной программе действий, каса-

ющейся молодежи. 

42. Г-н Лам Падилья (Гватемала) говорит, что о 

приверженности его правительства индивидуаль-

ному и социальному развитию свидетельствует Кон-

ституция Гватемалы, которая защищает общее раз-

витие человека, а также ряд других индивидуальных 

и социальных прав. Страны со средним уровнем до-

хода, такие как Гватемала, сталкиваются со струк-

турными пробелами, такими как низкая производи-

тельность труда и проблемы с обеспечением доступа 

к медицинскому обслуживанию, питьевой воде, об-

разованию и другим предметам первой необходимо-

сти и жизненно важным услугам. Отсутствие рав-

ного доступа причиняет наибольший вред детям, мо-

лодежи, инвалидам и пожилым людям. 

43. Международная миграция является важнейшей 

темой для Гватемалы. Наблюдается тревожный рост 

численности международных мигрантов примерно с 

170 миллионов человек в 2000 году до более 

250 миллионов человек в 2017 году. В странах тран-

зита и назначения гватемальские мигранты всех воз-

растов страдают от ксенофобских призывов и других 

проявлений нетерпимости. Страна оратора готова 

сотрудничать с другими странами над созданием це-

лостной системы управления миграцией, основан-

ной на уважении прав человека и идеалов безопас-

ной, упорядоченной и легальной миграции. 

44. Г-жа Паренти (Италия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что культурное 

наследие позволяет молодым людям устанавливать 

связи одновременно с будущим и прошлым и может 

создать новые рамки, в которых молодое поколение 

будет играть главную роль в борьбе за поиск реше-

ний проблемы изменения климата и за достижение 

мира, безопасности и экономического роста. Куль-

турное наследие носит разнообразный характер, 

начиная от осязаемых памятников и заканчивая не-

материальными традициями. В условиях глобализа-

ции и возникающей в связи с ней напряженности 

глубокая связь с культурным наследием имеет важ-

нейшее значение для построения более справедли-

вого будущего, в котором молодежь будет играть ве-

дущую роль. Италия традиционно выступает за ис-

пользование культурного наследия в качестве ин-

струмента достижения мира и развития. Она поста-

вила культуру в центр повестки дня в области мира 

и безопасности, содействуя, наряду с Францией, осу-

ществлению резолюции 2347 (2017) Совета Безопас-

ности, в которой рассматривается вопрос об уничто-

жении объектов культурного наследия и незаконной 

торговле ими в условиях вооруженных конфликтов. 

Италия также стала первой страной, в которой были 

созданы подразделения жандармерии, специализи-

рующиеся на охране культурного наследия. Став ор-

ганизатором первого в истории заседания Группы 

семи по вопросам культуры, состоявшегося во Фло-

ренции в 2017 году, Италия с гордостью подтвердила 

свою неизменную приверженность делу охраны 

культурного наследия, которое является движущей 

силой сотрудничества, устойчивости и мира. 

45. Г-н Мостратизи (Италия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что молодежь может 

содействовать распространению культуры мира и 

ненасильственного диалога. В итальянском городе 

Рондине молодые люди со всего мира приняли уча-

стие в программе, направленной на укрепление вза-

имопонимания среди представителей молодого по-

коления и помощи молодым людям в преодолении 

предрассудков благодаря взаимному изучению куль-

тур. Культурные различия в самом широком смысле 

могут быть источником конфликтов, однако, когда 

молодые люди сосредоточивают внимание на дости-

жении взаимопонимания путем изучения культур-

ного наследия, они получают возможность предот-

вращать конфликты и играть ключевую роль в по-

строении и укреплении мира. Роль молодежи в со-

хранении культурных ландшафтов и традиционных 

знаний, ценностей и практики способна повысить 

устойчивость общин к стихийным бедствиям и изме-

нению климата. 

46. Обсуждение вопросов культурного наследия 

приобретает важнейшее значение в эпоху глобализа-

ции. Внимательное изучение памятников и зданий 

показало, что они являются наглядным 

https://undocs.org/ru/S/RES/2347%20(2017)


 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 9/14 

 

свидетельством того, что группы, находящиеся в 

конфликте, либо имеют общие корни, либо мирно 

сосуществовали в прошлом. Динамичная деятель-

ность по сохранению наследия, сопровождающаяся 

молодежными обменами, может проложить путь к 

миру, в котором масштабы предрассудков и дискри-

минации значительно сократятся. Мысли о войне 

возникают в умах людей, поэтому в сознании людей 

следует укоренять идею защиты мира. 

47. Г-жа Батырбекова (Кыргызстан) говорит, что 

кыргызская молодежь придает особое значение 

цели 4 в области устойчивого развития, касающейся 

образования, и цели 8 в области устойчивого разви-

тия, касающейся достойной работы и экономиче-

ского роста. Результаты обучения, измеряемые с по-

мощью международных и национальных оценок, 

указывают на необходимость улучшения обучения и 

успеваемости кыргызских студентов, для чего потре-

буются более высококвалифицированные препода-

вательские кадры и более высокий уровень доступа 

к дошкольному образованию. Безработица среди мо-

лодежи является серьезной проблемой в стране ора-

тора; молодежь составляет крупнейший сегмент 

рынка труда, а предложение рабочей силы опережает 

спрос. Система образования должна лучше воору-

жать молодых людей теми видами навыков и квали-

фикации, которые требуются на современном рынке 

труда. Укрепление системы образования будет не 

только способствовать сокращению безработицы 

среди молодежи, но и поддерживать молодежное 

предпринимательство, а национальным финансовым 

учреждениям следует поощрять и расширять доступ 

к банковским, страховым и финансовым услугам, 

включая кредиты на открытие собственного дела. 

48. Г-жа де Сильва (Шри-Ланка), выступая в ка-

честве делегата от молодежи, говорит, что многолет-

няя политика ее страны в области социального обес-

печения предусматривает бесплатное образование и 

здравоохранение для всех граждан. Вместе с тем 

значительные проблемы связаны с нехваткой навы-

ков молодежи и безработицей среди молодежи. В ка-

честве ответной меры правительство страны оратора 

разработало программу развития молодежи и поли-

тику в области профессионально-технического обра-

зования, а также организовало профессионально-

техническую подготовку для молодых заключенных, 

находящихся в уязвимом положении. Оно адаптиро-

вало национальную политику в области доброволь-

чества, с тем чтобы уменьшить препятствия для доб-

ровольческой деятельности. Шри-Ланке необходимо 

устранить социальное неравенство в области до-

ступа к образованию, от которого особенно страдают 

люди в постконфликтных районах и в секторе 

плантационного хозяйства. В целях укрепления по-

литики бесплатного образования и сокращения без-

работицы осуществляются различные образователь-

ные проекты. Шри-Ланка серьезно страдает от изме-

нения климата, при этом шриланкийская молодежь 

обладает потенциалом для оказания помощи в реше-

нии этой насущной проблемы. 

49. Г-н Эдирисоория (Шри-Ланка), выступая в ка-

честве делегата от молодежи, говорит, что молодые 

люди должны учиться на прошлом опыте и находить 

пути продвижения вперед, а также они должны по-

лучать наставления в процессах исцеления и прими-

рения. Такие действия как никогда актуальны после 

взрывов бомб, произошедших в его стране в Пас-

хальное воскресенье в апреле 2019 года. Эти нападе-

ния продемонстрировали стойкость шриланкийского 

народа и в особенности его молодежи: люди сплоти-

лись, чтобы помочь нуждающимся, независимо от 

расы, этнического происхождения или религии. 

50. Обнадеживает тот факт, что упорный труд мо-

лодежи страны получает признание благодаря созда-

нию таких информационно-пропагандистских плат-

форм, как молодежный парламент. Молодежь Шри-

Ланки имеет возможность коллективно воздейство-

вать на процессы больших перемен, но ее работа 

только начинается. 

51. Г-жа Имене (Намибия) говорит, что законы, 

политика и программы ее правительства направлены 

на сокращение неравенства, в том числе путем обес-

печения бесплатного образования и почти бесплат-

ного медицинского обслуживания. Правительство 

прилагает усилия к тому, чтобы обеспечить равно-

мерное распределение квалифицированных учите-

лей и других ресурсов между сельскими и город-

скими районами, устранить коренные причины нера-

венства и содействовать обеспечению равных воз-

можностей для достойной работы. Правительство 

страны оратора сделало здравоохранение приори-

тетной задачей, в результате чего Намибия с боль-

шим опережением достигла целевых показателей 

«90-90-90», предусмотренных Объединенной про-

граммой Организации Объединенных Наций по 

ВИЧ/СПИДу (ЮНЭЙДС) и изначально намеченных 

на 2020 год. Его следующей целью является предот-

вращение передачи ВИЧ от матери ребенку. 

52. Намибия продолжает страдать от последствий 

изменения климата, включая недавнюю сильную за-

суху, которая привела к потере урожая, скота и 

средств к существованию. Особенно разрушитель-

ный характер этой засухи вызван тем, что большин-

ство намибийских общин зависят от сельского хо-

зяйства. Правительство и международное 



A/C.3/74/SR.3 
 

 

10/14 19-16934 

 

сообщество предоставили продовольствие и другие 

формы необходимой помощи. В качестве Председа-

теля Сообщества по вопросам развития стран юга 

Африки в 2018–2019 годах Намибия оказывала по-

мощь другим странам, затронутым изменением кли-

мата, взяв на себя работу по направлению гумани-

тарных призывов в интересах Мозамбика, Зимбабве 

и Малави, которые пострадали от ураганов в 2019 

году. 

53. Законодательство Намибии, прежде всего Кон-

ституция, обеспечивает наличие в стране одной из 

наиболее всеобъемлющих систем социальной за-

щиты на Африканском континенте. Тем не менее 

многое еще предстоит сделать для создания надеж-

ной социально-экономической инфраструктуры, и 

Намибия по-прежнему привержена целям, постав-

ленным в ее национальном плане развития, и целям 

в области устойчивого развития. 

54. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что повышенное внимание его правительства к во-

просам национального примирения и единства спо-

собствовало сближению политических, экономиче-

ских и религиозных субъектов страны, а также осу-

ществлению планов социально ориентированного 

развития, построенных вокруг поддержки семьи и 

ликвидации нищеты. Установление партнерских от-

ношений между правительством, деловыми кругами 

и трудящимися и развертывание более 40 социаль-

ных программ и проектов позволили Никарагуа до-

стичь международно признанного экономического 

роста и целей социального развития. 

55. Никарагуа будет продолжать свою программу 

перераспределения земель и установила ряд целе-

вых показателей, охватывающих такие области, как 

водоснабжение и санитария, телекоммуникации, 

здравоохранение, охрана окружающей среды, созда-

ние рабочих мест, образование и жилье, направлен-

ных на обеспечение более эффективной защиты по-

литических, экономических, социальных и культур-

ных прав своих граждан. Правительство также со-

действует созданию различных центров сельскохо-

зяйственных исследований и технической подго-

товки. Права инвалидов поощряются в рамках про-

граммы под названием «Услышать голос каждого» и 

защищаются специальным законом об инвалидно-

сти. 

56. Г-н Хассани Неджад Пиркухи (Исламская 

Республика Иран) говорит, что для обеспечения со-

циальной включенности государства должны при-

нять ряд необходимых стратегий и программ. Меж-

дународное сообщество и партнеры по процессу раз-

вития обязаны оказывать им поддержку в их усилиях 

или, по крайней мере, не допускать пагубных мер, 

которые мешают их прогрессу. Наглядным примером 

подобных разрушительных видов деятельности яв-

ляется введение незаконных и бесчеловечных одно-

сторонних санкций. Общеизвестно, что такие санк-

ции направлены на нарушение повседневной жизни 

всех без исключения простых граждан и на то, чтобы 

подорвать процесс социального развития. 

57. Несмотря на трудности, с которыми сталкива-

ется правительство страны оратора, оно преиспол-

нено решимости обеспечить социальную защиту 

своих граждан. В период 2007–2015 годов доля насе-

ления, охваченного медицинским обслуживанием, 

увеличилась с 68 до 91 процента. Новый националь-

ный план развития здравоохранения, осуществление 

которого началось в 2014 году, представляет собой 

«дорожную карту» для обеспечения всеобщего ме-

дицинского обслуживания. План также предусмат-

ривает сокращение расходов, оплачиваемых населе-

нием из собственных средств, создание 916 новых 

рабочих мест в сфере здравоохранения, открытие 

374 новых пригородных медицинских центров, со-

вершенствование программ подготовки руководите-

лей больниц, модернизацию средств неотложной по-

мощи в 40 пунктах воздушной медицинской эвакуа-

ции, введение в действие электронных медицинских 

карт и увеличение бюджетных ассигнований, выде-

ляемых Министерству здравоохранения. Частный 

сектор и гражданское общество сыграли важную 

роль в достижении этого прогресса, при этом Иран 

также оказывал странам региона помощь в области 

здравоохранения. 

58. Система Организации Объединенных Наций и 

партнеры по развитию должны увеличить финансо-

вую и техническую помощь странам с низким и 

средним уровнем дохода, а также мобилизовать до-

полнительные ресурсы для создания инфраструк-

туры водоснабжения и санитарии. 

59. Г-жа Якуби (Нидерланды), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что, будучи гол-

ландской девушкой, которая выросла в Нидерландах 

в семье марокканских родителей, она всегда была 

очарована разнообразием и самобытностью. Иссле-

дования указывают на то, что за последний год в ее 

стране возросли поляризация и раскольнические 

настроения среди представителей различных этни-

ческих групп, групп населения с разным уровнем до-

ходов и с разными политическими взглядами. Миро-

воззрение людей основывается на их ближайшем 

окружении, и когда они живут только среди таких 

же, как и они сами, то увеличение поляризации — 

это естественный процесс. Проблема усугубляется и 

социальными сетями, алгоритмы которых 



 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 11/14 

 

демонстрируют пользователям большее количество 

контента, аналогичного тому, который они уже вы-

бирали для просмотра. Например, человеку, прочи-

тавшему написанную с радикальной точки зрения 

статью, будут все больше и все чаще показываться 

материалы, подтверждающие такую точку зрения, 

вследствие чего содержащиеся в ней идеи могут 

настолько укорениться, что при встрече с кем-то, 

имеющим другие убеждения, такой человек из 

страха будет действовать агрессивно. 

60. Однако социальные сети могут также служить 

средством, позволяющим избегать подобных идео-

логических пузырей; они предоставляют платформы 

для выступлений активистов и создают возможности 

для повышения уровня общественной сознательно-

сти и укрепления глобальной взаимосвязанности. 

Они способствуют проявлениям сопереживания и 

чувства причастности. Пока в социальных сетях со-

храняется элемент человеческого участия, поляриза-

цию возможно сдерживать. Человеку следует осо-

знавать, что другие люди обладают многогранной 

личностью, и избегать тенденции к упрощению и не 

составлять мнение о других на основе какого-то од-

ного признака. Прежде всего, людям следует вести 

диалог с теми, кто отличается от них самих, будь то 

в культурном или социально-экономическом плане, 

или, что, возможно, важнее всего, с учетом нынеш-

ней ситуации в мире, с теми, кто придерживается 

иных политических взглядов. 

61. Г-жа Пауэрова (Словакия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что для дости-

жения целей устойчивого развития необходимо 

устранить разрыв между молодежью и мировыми 

лидерами. Как напоминание о взаимосвязи между 

ними, цели визуально представлены в виде круга. 

Широкомасштабная работа, необходимая для их до-

стижения, требует доверия между мировыми лиде-

рами и молодежью, поскольку коллективные дей-

ствия — это настоятельная необходимость. 

62. Неравенство среди молодых людей влияет на 

их будущее; ей посчастливилось получить финансо-

вую поддержку, необходимую для поездки в Нью-

Йорк и пребывания в нем, но многие талантливые 

молодые люди лишены такой возможности. Равные 

возможности, доступное качественное образование 

и достойная работа включены в число целей в обла-

сти устойчивого развития, и оплачиваемые стажи-

ровки могут стать одним из шагов на пути к вопло-

щению этих целей. 

63. Г-н Сиса (Ботсвана) говорит, что в Ботсване 

осуществляется ряд стратегий и программ, направ-

ленных на ликвидацию крайней нищеты, 

уменьшение неравенства и поощрение всеохватного 

и устойчивого экономического роста и развития. 

Правительство выделяет более 25 процентов общего 

объема национального бюджета на образование и 

профессиональную подготовку, а расходы на соци-

альную помощь составляют примерно 4 процента 

ВВП, причем оба эти направления деятельности за 

последние годы способствовали сокращению мас-

штабов нищеты и крайней нищеты в стране. Прави-

тельство продолжает совершенствовать систему об-

разования, внедряя образование, ориентированное 

на достижение конкретных результатов, расширяя 

доступ к образованию детей младшего возраста и 

приводя учебные программы в соответствие с мест-

ными и глобальными тенденциями. Осуществление 

стратегии в области инклюзивного образования при-

вело к увеличению числа учащихся с особыми обра-

зовательными потребностями с 1718 в 2015 году до 

2194 в 2018 году. 

64. Правительство предоставляет дополнительное 

питание учащимся начальных классов в школах и 

уязвимым группам населения в медицинских учре-

ждениях по всей стране, что привело как к повыше-

нию посещаемости школ, так и к сокращению мас-

штабов голода и недоедания среди детей в возрасте 

до 5 лет, беременных женщин и больных туберкуле-

зом. В рамках начатой в 2010 году программы пра-

вительство помогает сиротам и другим находящимся 

в уязвимом положении детям получить доступ к выс-

шему образованию; по состоянию на февраль 

2019 года помощь была оказана 9475 молодым лю-

дям. Правительство также приняло меры, направ-

ленные на расширение прав и возможностей людей, 

проживающих в сельских и отдаленных районах, в 

том числе путем разработки программ расширения 

экономических прав и возможностей и оказания под-

держки сельским гражданам в получении доступа к 

достойному жилью и занятости. Наконец, прави-

тельство продолжает оказывать помощь своему 

народу перед лицом изменения климата, в частности 

путем предоставления продовольственных и сель-

скохозяйственных субсидий пострадавшим от за-

сухи общинам. 

65. Г-жа Хольболль (Швеция), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что развитие не-

возможно без гражданского общества, а существова-

ние гражданского общества невозможно без актив-

ного участия молодежи. Однако демократическое 

пространство для гражданского общества находится 

под угрозой. Законодательство, ограничивающее 

права на свободу ассоциации, собраний и выражения 

мнений, множится, а финансирование организаций 

гражданского общества сокращается. Работа 



A/C.3/74/SR.3 
 

 

12/14 19-16934 

 

молодежных организаций гражданского общества, 

общественных движений, молодых правозащитни-

ков и активистов становится все более сложной и 

опасной, поскольку враждебные условия не позво-

ляют молодым людям выступать в качестве провод-

ников перемен. Вместе с тем открытое гражданское 

общество с участием молодежи представляет собой 

одну из основных гарантий защиты от тирании и 

угнетения. 

66. Недавние климатические забастовки и расту-

щая мобилизация молодежи демонстрируют привер-

женность молодых людей решению некоторых из 

наиболее важных на сегодняшний день вопросов, 

что дает им право участвовать в принятии решений 

на всех уровнях. Исключение их из этого процесса 

ставит под угрозу успех усилий по защите людей и 

планеты. Правительствам необходимо научиться об-

ращаться с молодыми людьми как с партнерами и 

инициаторами процессов. Те, кто в наибольшей сте-

пени подвержен риску маргинализации, нуждаются 

в целенаправленных мерах по обеспечению того, 

чтобы их голос был услышан, а национальные пра-

вительства должны создавать благоприятную право-

вую среду для участия гражданского общества и за-

щищать права на свободу ассоциации, выражения 

мнений, собраний и информации, а также обеспечи-

вать возможность всеобщего участия в политиче-

ской жизни. Региональные и глобальные учреждения 

должны поддерживать нормы, касающиеся деятель-

ности гражданского общества, и повышать степень 

ответственности правительств за защиту граждан-

ских свобод. 

67. Г-жа Гумберидзе (Грузия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что принятие 

целей в области устойчивого развития представляет 

собой обязательство в отношении инклюзивности. 

Грета Тунберг, молодая активистка движения за 

борьбу с изменением климата, живет с расстрой-

ством аутистического спектра, однако ей удалось 

проявить себя в глобальном масштабе и продемон-

стрировать, что люди с ограниченными возможно-

стями здоровья обладают потенциалом вносить 

огромный вклад в общее будущее человечества. 

68. В Грузии принимаются меры, направленные на 

обеспечение учета целей в области устойчивого раз-

вития. Одной из таких мер является то, что соответ-

ствие этим целям теперь является критерием утвер-

ждения новых учебников. Многие страны со сред-

ним уровнем дохода втянуты в насильственные кон-

фликты или находятся в процессе восстановления 

после них и нуждаются не только в помощи, но и в 

возможности активного участия в международных 

процессах. 

69. Во многих странах наличие у человека различ-

ных видов идентификации повышает вероятность 

столкнуться с социальной изоляцией. Например, у ее 

школьной подруги, слепой девушки, не было иного 

выбора, кроме как учиться в государственной школе-

интернате для слепых в Тбилиси, вдали от родной 

Абхазии, где таких школ нет. Поскольку в настоящее 

время Абхазия оккупирована Российской Федера-

цией, семье подруги не разрешается приезжать к ней 

в гости или жить вместе с ней, что означает, что по 

окончании учебы она не сможет поступить в универ-

ситет. Молодым этническим грузинам не только при-

ходится бороться с ограничениями на передвижение 

на оккупированных территориях, но они также стра-

дают от нарушения своего права на получение обра-

зования на родном языке, а многие молодые абхазы 

опасаются, что их язык будет утрачен. 

70. Г-жа Велков (Сербия), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что ее страна в 

2019 году представила свой добровольный нацио-

нальный обзор хода осуществления целей в области 

устойчивого развития, продемонстрировав свою 

приверженность Повестке дня на период до 

2030 года. Республика Сербия гордится своим Ми-

нистерством по делам молодежи и спорта и своей за-

конодательной базой, в которой особое внимание 

уделяется поощрению прав молодежи. Кроме того, 

город Нови-Сад в настоящее время носит титул Мо-

лодежной столицы Европы, благодаря чему его мо-

лодежь и ее позитивная энергия в течение целого 

года находятся в центре внимания. 

71. Г-н Каранович (Сербия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что ежегодно милли-

оны молодых людей выходят на рынок труда только 

для того, чтобы стать жертвами глобального кризиса 

безработицы среди молодежи. Кризис усугубляется 

распространенностью неоплачиваемых стажировок 

и слабой связью между системами образования и 

рынками труда. Всем заинтересованным сторонам 

следует принять меры по защите молодой рабочей 

силы и облегчению перехода от учебы к трудовой де-

ятельности. В Сербии, несмотря на снижение об-

щего уровня безработицы в течение последних лет, 

сохраняется высокий уровень безработицы среди 

молодежи. Кроме того, несмотря на проводимую ею 

молодежную политику, его страна сталкивается с 

той же проблемой, что и многие другие, — с разры-

вом между политикой и самими молодыми людьми, 

который необходимо преодолеть. Правительствам 

нужно проводить работу с молодежью и обеспечи-

вать высококачественное образование, включая обу-

чение основам гражданственности, с тем чтобы дать 



 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 13/14 

 

молодым людям возможность участвовать в процес-

сах принятия решений. 

72. Г-жа Горбачева (Украина) говорит, что, не-

смотря на большие расходы на обеспечение безопас-

ности и обороны, потребовавшиеся в результате 

иностранной агрессии, Украина продвигается впе-

ред по пути осуществления Повестки дня на период 

2030 года, с тем чтобы обеспечить устойчивый эко-

номический рост, преодолеть нищету, увеличить 

уровень занятости, укрепить правоохранительную 

деятельность, провести судебные реформы, содей-

ствовать инновациям, инвестировать в устойчивую 

инфраструктуру и улучшить системы образования и 

здравоохранения. Недавно президент подписал указ 

о поддержке включения целей в области устойчи-

вого развития во все направления государственной 

политики и об обеспечении контроля за прогрессом. 

73. Г-жа Мохд (Украина), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что молодежь может 

играть решающую роль в построении более безопас-

ного мира. Опыт ее отца, ставшего беженцем от ре-

жима «Талибана», позволил ей осознать вклад, кото-

рый могут вносить беженцы, однако при этом меж-

дународное сообщество должно обеспечить, чтобы 

мигрантам и беженцам была предоставлена возмож-

ность вносить такой вклад. 

74. Из-за продолжения российской агрессии на 

Украине в самом сердце Европы все еще слышны 

выстрелы. Эта агрессия уже унесла жизни 13 000 че-

ловек и оставила 30 000 раненых, одновременно вы-

нудив около 1,5 миллиона человек покинуть свои 

дома в Донбассе и Крыму. Ни один человек, облада-

ющий чувством человечности, не может оставаться 

к этому равнодушным. 

75. Г-н Тимоцко (Украина), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что молодежь играет 

жизненно важную роль в формировании процветаю-

щего будущего, однако многие молодые украинцы 

жертвуют своими жизненными планами ради без-

опасности своей страны. Украина уже шесть лет бо-

рется с внешней агрессией, и международное сооб-

щество должно поддержать ее и ее молодежь перед 

лицом грубых нарушений прав человека, совершае-

мых Россией в Крыму и в некоторых районах Дон-

басса. 

76. Г-жа Кьель Мурсиа (Панама) говорит, что со-

циальное развитие и сокращение неравенства явля-

ются приоритетными задачами для ее правитель-

ства. В частности, оно инвестирует в меры помощи 

детям младшего возраста с целью обеспечить всео-

хватное развитие и разорвать межпоколенческие 

циклы нищеты. В рамках многоаспектной 

программы по борьбе с бедностью, получившей 

название «Инициатива “Улей”», центральные и 

местные органы власти совместно работают над по-

вышением качества жизни наиболее уязвимых групп 

населения. Частный сектор также должен играть 

важную роль в процессе развития: частным компа-

ниям следует включать цели в области устойчивого 

развития в свои корпоративные стратегии, с тем 

чтобы их участие выходило за рамки простой демон-

страции корпоративной социальной ответственно-

сти. 

77. Что касается комплексного характера целей в 

области устойчивого развития, то Панама признает, 

что без качественного образования невозможно 

разорвать порочный круг нищеты или изменить ста-

тус-кво. В этой связи правительство сосредоточи-

вает внимание на образовании и профессиональной 

подготовке, а также на обеспечении более широкого 

доступа к образованию для таких уязвимых групп, 

как женщины, молодежь, инвалиды, пожилые люди, 

лица африканского происхождения и коренные 

народы. Оно также создало различные молодежные 

форумы, в том числе национальную молодежную 

сеть по достижению целей в области устойчивого 

развития, с тем чтобы дать молодым людям из всех 

регионов возможность участвовать в процессах при-

нятия решений, которые повлияют на их экономиче-

ское и социальное благополучие. Правительство 

также поощряет политику защиты интересов пожи-

лых людей и поддержания их качества жизни. Па-

нама признает, что экономический рост идет рука об 

руку с социальным развитием и что ни социальное, 

ни экономическое развитие невозможно без учета 

гендерной проблематики в государственной поли-

тике и обеспечения для женщин ключевых возмож-

ностей для участия в продвижении инициатив в об-

ласти развития. 

78. Г-жа Молей (Ирландия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что нынешняя эконо-

мическая система наносит ущерб психическому здо-

ровью молодых людей. В Ирландии и во всем мире 

при воспитании детей им прививают веру в то, что 

тяжелый труд будет вознагражден и что будущее — 

это они сами. Однако эти мечты разбиваются, по-

скольку во всем мире более миллиарда девочек и мо-

лодых женщин не имеют навыков, необходимых для 

того, чтобы прокладывать себе дорогу в мире, в ко-

тором все большее значение приобретают цифровые 

технологии. Даже те, кому посчастливилось полу-

чить доступ к среднему и высшему образованию, за-

частую не получают преимуществ от системы, кото-

рую они считали меритократией. Их вклад в соци-

альную жизнь, независимо от того, выступают ли 



A/C.3/74/SR.3 
 

 

14/14 19-16934 

 

они в качестве лидеров местных общин или рабо-

тают в качестве стажеров без оплаты, рассматрива-

ется как «факультативные занятия», не имеющие ни-

какой ценности. 

79. Нынешняя экономическая система не обеспе-

чивает эффективного распределения ресурсов, а 

вместо этого создает растущее неравенство, разру-

шает планету, растрачивает потенциал молодых лю-

дей и не дает им выбраться из ситуации постоянной 

нужды. Молодые люди желают построения более 

справедливого и «зеленого» мира, однако было 

трудно оставаться уверенными в завтрашнем дне, 

когда рынок труда не может обеспечить полноцен-

ную работу, гарантированный доход и баланс между 

работой и личной жизнью. Пришло время сместить 

акцент с экономического роста на стремление к хо-

рошей жизни для всех. Общества должны освобо-

диться от непрекращающегося давления экономики 

и сосредоточиться на том, что имеет значение: на 

людях, на планете и на жизни общин. 

80. Г-н О’Коннор (Ирландия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что общины в 

Ирландии и во всем мире страдают от серьезных по-

следствий проблем психического здоровья. Само-

убийства всегда приводят к волновому эффекту в об-

щинах, сказываясь на психическом здоровье всех ее 

членов. По данным Всемирной организации здраво-

охранения, самоубийства в мире происходят каждые 

40 секунд, и высокую долю среди самоубийц состав-

ляют молодые люди в возрасте от 10 до 29 лет. Од-

нако, несмотря на распространенность проблем, свя-

занных с психическим здоровьем, молодые люди 

продолжают скрывать свою борьбу с подобными 

недугами, главным образом из-за стигматизации, 

связанной с проблемами психического здоровья. Ко-

гда молодые люди, которые так часто выступают 

единым фронтом по другим глобальным вопросам, 

молчат, вместо того чтобы говорить о страхах и не-

уверенности, которые подталкивают их к самоубий-

ству, это значит, что общество потерпело неудачу. 

81. Организации Объединенных Наций следует ак-

тивизировать усилия по искоренению как само-

убийств, так и стигматизации проблем психического 

здоровья, особенно в странах с низким и средним 

уровнем доходов, где происходит 79 процентов са-

моубийств. Следует укреплять сотрудничество 

между организациями, наделенными мандатом в об-

ласти охраны психического здоровья, и инициати-

вами на низовом уровне, с тем чтобы предоставить 

молодым людям пространство и ресурсы для выра-

жения своих сокровенных мыслей — возможность, 

которая могла бы не только улучшить, но и, воз-

можно, спасти их жизнь. 

82. Г-жа Ахмед (Судан) говорит, что Судан пере-

живает глубокие политические и социальные преоб-

разования, которые открывают путь к открытости и 

осуществлению прав и свобод. Новая Конституция, 

подписанная в августе 2019 года, предусматривает, 

что новое гражданское правительство будет предо-

ставлять социальные услуги в форме здравоохране-

ния, образования, жилья, охраны окружающей среды 

и поддержки биоразнообразия. Документ также за-

щищает права женщин, запрещая вредные виды 

практики и обеспечивая бесплатное медицинское об-

служивание для матерей и детей. 

83. Правительство работает над искоренением ни-

щеты и обеспечением полной занятости и достойной 

работы для всех, уделяя особое внимание наиболее 

уязвимым группам населения и районам, затрону-

тым конфликтом, а также занимается решением про-

блем, связанных с изменением климата, и улучше-

нием условий жизни. Его новый план действий в об-

ласти социального развития затрагивает целый ряд 

вопросов, включая занятость молодежи, грамот-

ность и образование. Семья является краеугольным 

камнем суданского общества, и правительство при-

ступило к осуществлению проекта по поддержке 

стабильности семьи, который включает в себя кон-

сультирование семей и усилия по улучшению поло-

жения женщин. Правительство также разработало 

стратегию обеспечения достойной работой и расши-

рения экономических прав и возможностей, направ-

ленную на наиболее уязвимые группы населения.  

84. Реализуются государственные программы по 

поддержке семей, осуществляющих уход за преста-

релыми, защите прав инвалидов и защите детей, осо-

бенно проживающих в зонах конфликтов, а также по 

реабилитации заключенных, освобожденных воору-

женными группами, и поддержке их реинтеграции в 

общество. Правительство приняло повестку дня 

«Женщины, мир и безопасность», в рамках которой 

оно предлагает ряд программ профессиональной 

подготовки. 

85. В рамках нынешнего переходного периода и в 

своих усилиях по содействию социальному разви-

тию Судан нуждается в активизации сотрудничества 

на основе эффективного партнерства с международ-

ным сообществом. Наращивание национального по-

тенциала будет иметь решающее значение для спо-

собности правительства страны оратора решать про-

блемы нищеты, финансировать социальные про-

граммы и активизировать участие местных общин, 

одновременно удовлетворяя потребности беженцев 

и внутренне перемещенных лиц. В заключение ора-

тор призвала списать долг страны. 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 

 


